SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL – PROEST

EDITAL Nº 03/2023 - PROEST/UFAL
INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES INDÍGENAS E QUILOMBOLAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS PARA A

BOLSA PERMANÊNCIA

        NOTA 03 - AUTORIZAÇÃO DE NOVAS VAGAS

A Proest, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias , conforme Portaria MEC nº 389/2013 e
Ofício No 511/2023/CGRED/DIPPES/SESU/SESu-MEC, informa que:

● O MEC autorizou mais 22 (vinte e duas) vagas para a Universidade Federal de Alagoas neste edital.

● No resultado final do Edital 03/2023 foram classificados/as um total de 129 estudantes
indígenas/quilombolas, dos quais 30 tiveram seus cadastros autorizados no mês de agosto deste
ano.

● Serão autorizadas no SISBP as inscrições dos 22 (vinte e dois) estudantes seguintes da Lista de
Espera, conforme ordem de prioridade definida no Resultado Final deste edital. Esses/as estudantes
deverão acompanhar no sistema o andamento das próximas etapas de suas inscrições, que deverão
ser realizadas pelo MEC.

● Os/as demais estudantes permanecem aptos a terem suas inscrições autorizadas, dentro da ordem
de prioridade, caso haja ampliação na quantidade de vagas disponibilizadas para a Ufal.

Maceió, 14 de dezembro de 2023

Alexandre Lima Marques da Silva

Pró-Reitor Estudantil